市一医发〔2013〕84号

西安市第一医院关于
调整医疗安全管理委员会成员的通知
各科室：

根据医院人事变动及医院管理的要求，为保证医院工作总目标的顺利实施，经院办公会研究决定，对医疗安全管理委员会组成人员进行调整，现将调整后的委员会名单及新修订的《医疗安全管理委员会章程》（委员名单见章程内）下发给你们，请遵照执行。
附件： 1. 医疗安全管理制度

2. 医疗安全目标责任制
           3. 科室医疗安全目标责任书
二○一三年九月二十六日

西安市第一医院

医疗安全管理委员会章程

医疗安全管理委员会在院长领导下，负责完成医院医疗安全管理，对医院医疗安全进行综合评估，对医院的业务发展提出切实可行的规划。现将具体事项制定如下：

一、指导思想

紧紧围绕“以病人为中心，以提高医疗安全为主题”的工作目标，努力提高医务人员的安全意识和应对风险的能力，不断完善各项医疗管理制度，使医疗安全有系统、有计划、有目标、有秩序地进行。

二、管理机构

医疗安全管理委员会由医院、科室两级组成。在管理上实行院长负责制。医务科是医疗安全管理委员会下设办公室，临床科室系医疗安全管理委员会的基层组织，医院设立医疗安全管理小组，协助科主任、护士长完成医疗安全管理工作。

三、组织机构

（一）医疗安全管理委员会

主任委员：张世明  崔明远

副主任委员：宋国忠   王克平  邵  景    刘佩勇

            白敏芳   李  阳

秘  书：李晓林

委  员：

马建全  张娟娟   任宝明   雷晓航    马  萍   王西民
刘  欣  郭小春   吴  宪   张永福    梁厚成   程曼丽
赵梦云  徐怀义   张培莲   张北宁    安艳萍   党亮生
刘伟民  严首春   卢荣军   刘  玫    董小杰   展小军
赵  雅  王  伟   段石顽   赵长安
   （二）办公室：医疗安全管理委员会下设办公室，办公室设在医务科。

根据职能，医院设立各医疗安全管理小组。

（三）医疗安全管理小组

1.医院医疗安全管理组

组  长：马建全
成  员：李晓林  陆文杰 陈昕  孔庆仕 张迪  刘文娟

2.医院护理安全管理组

组  长：张娟娟

副组长：胡艳萍

成  员：任燕萍  李亚励 各医疗科室护士长

3.医院质量控制管理组

组 长：任宝明
成 员：李文君  李 晔  刘琴玲  王亚宁
4.医院控制感染安全管理组

组  长：雷晓航

成  员：闫 艳  燕雅楠  梁旭彤  黄杰宣

5.门诊医疗安全管理组
组  长：马  萍

成  员：何  健

6.医院传染病管理与预防保健安全管理组
组  长：刘 欣

成  员：常 蕊  游若迅

 7.医疗安全后勤保障管理组

  组 长：吴 宪

  成 员：王金锁
8.医疗安全消防管理组

  组 长：张永福

  成 员：雷  林
9.医疗安全仪器设备管理组

 组 长：王西民

 成 员：王群峰
四、各部门工作职责：

(一)医疗安全管理委员会职责：

1. 负责全院医疗工作的安全监督和管理。
    2. 负责制定全院医疗工作安全管理年度工作计划。
    3.负责制定和完善全院医疗安全管理制度、持续改进方案，对各项医疗质量标准、各种诊断治疗技术操作规程和各种医疗文件的书写进行规范。

4.审议医务科制定的有关医疗安全管理具体实施措施。对全院医疗工作中的安全隐患提出指导性的改进要求。

5.制定医院新技术、新方法准入管理制度和规定。

6. 负责讨论、决定全院医疗工作中的差错、过失和事故等事件的院内处理意见。

7. 负责宣传贯彻医疗安全方针、医疗安全目标、医疗安全管理的有关知识，开展对全院医务人员的医疗安全意识教育工作。制定全院医务人员安全教育、培训的要求，并检查其落实情况。
8. 定期组织相关人员对全院的医疗安全进行监督、检查、评价，并提出整改意见。按医疗安全标准规范医疗环节，使医疗安全水平不断提高。
（二）办公室职责：

1. 在医疗安全管理委员会的领导下完成医疗安全管理的日常工作。

2. 负责制定医疗安全管理制度及解释。

3. 统筹规划医疗安全管理活动，有组织、有系统地收集、归纳、反馈各种医疗安全信息；并及时对各种医疗安全信息进行评价、分级、预警及监控。

4.每半年召开医疗安全管理委员会会议，分析现存医疗安全隐患的主、客观因素，寻找、制定规避不安全事件的措施。

5. 定期组织科室进行医疗安全查房（业务查房）。

（三）医疗安全管理小组职责：

1. 做好本部门有关医疗安全管理工作；

2. 收集各种不安全信息并及时与相关人员沟通，督促整改；

3. 完成对管辖部门有医疗不安全隐患及事件的流程再造。

（四）科室主任、护士长职责：

1.贯彻执行医疗安全管理制度，做好科室的医疗安全管理。

2. 每月组织科室医务人员分析讨论科室不安全隐患及事件，对存在问题提出整改措施及意见。

3. 认真落实医院医疗安全管理委员会对科室医疗安全管理的工作评价、整改及奖惩意见。

4.发生差错事故、意外事件及时报告办公室。

附件1

医疗安全管理制度
一、建立医疗安全目标责任制。

完善医疗安全责任制，使各科室(部门)和各级医务人员做到层层对医疗安全负责。

二、医疗安全教育。

（一）目的

目的旨在使医务人员在思想认识上、职业道德上、应变能力上和保证医疗安全的心理状态及技能上，排除各种主观障碍。

（二）医疗安全意识教育：

1.树立正确、积极的医疗风险意识；

2.增强医疗安全责任感，增强医疗安全管理的法律意识；

3.克服自身及周围有关方面存在不安全因素的自觉性和主动性。

（三）医德与医疗安全相关教育：包括医德理念与医疗安全、医德规范与医疗安全和医患关系与医疗安全等相关性的认识。

（四）质量管理知识与医疗安全相关教育：

1.医疗安全教育是质量教育的重要内容；

2.为保障医疗安全又需要掌握相关的质量管理知识，主要是医疗服务质量安全质量特性的内涵与外延知识、标准化管理知识和医疗缺陷管理知识等。

（五）医疗技术与医疗安全相关教育：

结合继续医学教育，将医疗安全教育贯穿于医学技术教育之中。

三、医疗缺陷检控与安全把关。

（一）医疗不安全事件的发生具有一定的随机性特点。因此，必须时时处处进行缺陷检控，加强医疗安全把关，以防患于未然。

（二）强化日常医疗缺陷管理，提高医疗质量，卡紧医疗不安全事件源头，建立健全各级卫生技术人员自下而上和各个职能部门自上而下对重大高难度或新技术措施进行安全把关的制度。

四、重点病人医疗管理。

强调重点病人医疗管理。在医院全面系统的医疗安全管理中，特别需要重视重点病人的医疗管理。一般来说，重点病人是指：流浪乞讨无主病人、无陪护的孤寡老人、家庭情况特殊的病人（如有家庭纠纷争等）、恶意滋事的病人、吸毒病人以及危重症病人等。
五、重点科室(专业)、重点工作岗位和控制对象的医疗安全管理。

医疗安全管理突出重点的另一个方面，就是强化重点科室(专业)、重点工作岗位和工作人员管理。重点科室是指：ICU、手术室、麻醉室、CCU、急诊科、妇产科、输血科等。

六、不安全因素检查消除措施。

通过定期或不定期的医疗安全大检查，以科室为单位评价不安全因素存在的程度，并对明显存在的不安全因素采取切实有效的治理消除措施。

附件2：

医疗安全目标责任制

建立医疗安全目标责任制，旨在以医疗安全检查制度为基础，加强医疗安全意识教育、安全措施教育以及有关的法律教育。

一、为加强医疗安全管理，健全医疗安全目标责任制，落实医疗安全防范措施，以科室为单位进行定期医疗安全大检查。

二、医疗安全检查采取科室自查与有关职能科室重点检查相结合的方法。首先由各科室普遍进行自查，再由各有关职能科室分工或联合进行重点检查。

三、科室医疗安全自查的主要内容和要求：

（一）回顾检查过去一年来发生医疗安全事件(含事故、差错、重要医疗意外、重大医疗合并症及医疗纠纷)的情况，逐件分析每例事件的发生原因和经验教训，并报送有关职能部门。

（二）检查主要规章制度的执行情况。

临床科室主要是三级查房制度、危急重症病人抢救制度、疑难病人会诊和病案讨论制度、医嘱制度、手术麻醉管理制度、医护措施查对制度等有关规章制度等，医技科室应各自明确重点检查的具体制度。制度检查的要求：

有无无章可循和有章不循的现象。

有无制度松弛、不严格执行和违反规章制度的情况。

有无制度管理的薄弱环节和脱节现象。

有无不合理的、过时的制度。
（三）检查各工作岗位的技术操作规程执行情况，检查要求：

医疗常规和操作规程是否完善。

对医疗操作规程的执行有无逐级检查、指导和监督。

有无不严格认真执行操作规程的情况。

“三基”考核情况。

（四）检查重点安全管理对象：有无多次反复发生医疗不安全事件或不安全苗头的重点人、重点病人和重点医疗技术项目，是否分别采取了有效的管理措施和对策。

四、各有关职能科室要根据各医疗业务科室自查结果进行重点检查，凡未认真检查或检查报告不实、虚报者，应报请办公室责令该科室重新复查或补查。

五、科室医疗安全检查结果作为考核医疗安全目标达标程度的依据和制订新年度医疗安全目的依据。

六、以科室为单位，根据医疗安全检查结果分别制订“医疗安全保证措施”，首先要确定本科室本年度医疗安全工作重点及薄弱环节，然后针对重点问题和薄弱环节提出医疗安全措施要点。

附件3：
科室医疗安全目标责任书
	科室名称
	科主任及各专业主任、护士长签字

	科主任
	护士长

	签    名

	医疗

安全

保证

主要

措施
	本科室本年度医疗安全工作重点及薄弱采取的主要措施如下：

	科

室

医

疗

安

全

责

任

制

度
	一、本科室实行科主任及科内务专业负责人医疗安全负责制：

1.科主任在院长领导下，全面负责本科室的医疗安全管理工作。

2.负责组织、发动本科全体人员，千方百计采取有效措施，努力实现本科室医疗安全目标。

3.负责对本科全体人员加强医疗安全教育，包括安全意识教育、安全措施教育、安全技术教育，以及与医疗安全有关的法律教育。

4.负责分析、研究本科医疗安全管理或医疗安全保证技术方面存在的主要问题扣薄弱环节并针对实际问题制订和实施医疗安全保证措施。

5.科主任可根据本科情况和特点，制订和实施各级卫生技术人员的医疗安全责任制，并进行医疗安全责任考核。

6.根据全院医疗安全奖惩制度，实施本科室医疗安全奖惩工作。

7.根据全院的医疗不安全事件处理程序规定，负责处理本科室发生的事故、差错和医疗纠纷等医疗不安全事件。

二、本科室实行行之有效的卫生技术人员医疗安全逐级负责制：

1.初级卫生技术人员要努力端正医疗作风，提高技术水平，自觉严格执行规章制度、医疗常规和技术操作规程，在本岗位的业务范围内，保证医疗安全。

凡属于非本职所能解决的医疗技术问题、疑难问题，以及存在医疗安全隐患的技术措施和病例都必须及时向上级卫生技术人员请示，不得擅自处理。

2.中级卫生技术人员作为保证医疗安全的中坚力量，一方面要对自己负责指导和管理的初级卫生技术人员的医疗安全进行检查、监督、指导、把关，及时处理下级卫生技术人员提出的与医疗安全有关的疑难问题和技术措施；

另一方面，必须对自己的医疗安全负责，自觉严格执行规章制度、医疗常规和技术操作规程，努力提高临床科学思维水平。在本岗位和本职业务范围内，保证医疗安全。当遇到对医疗安全无确实把握的情况时，应及时向上级卫生技术人员提出，或申请集体讨论、会诊，以确保医疗安全。

3.高级卫生技术人员(包括正高和副高)是保证医疗安全的关键职务，应成为保证本专业医疗安全的学术带头人和管理负责人，对本职业范围内的医疗安全全面负责，及时解决本专业各级卫生技术人员提出的有关医疗安全的疑难问题。

主题词：卫生  医院  调整  通知
抄送：市卫生局

西安市第一医院办公室            2013年9月26日印发
PAGE
— 1 —